কিন্তু লেখকের সৃষ্টিশীল সত্তার যথার্থ অনুধাবনে তাঁর ব্যক্তি সত্তার উন্মোচনও প্রয়োজন। ঔপন্যাসিক জীবনানন্দকে অনুধাবন করতে গেলেও তাই স্বাভাবিকভাবেই জীবনানন্দের ব্যক্তি জীবনের অনুধ্যান সংক্ষেপে হলেও প্রয়োজন।

জীবনানন্দ দাশ (ডাকনাম মিলু) ১৮ই ফেব্রুয়ারি ১৮৯৯ (বাংলা ৬ই ফাল্গুন ১৩০৫) বর্তমান বাংলাদেশের বরিশাল জেলা শহরে জন্মগ্রহণ করেন। তবে বিষ্ণু দে সম্পাদিত ‘একালের কবিতা’-র ভূমিকায় জানা যায় “কবি-পত্নী লাবণ্য দাশের মতে কবির জন্ম সাল ১৮৯৮।”^১ কবির পিতামহ সর্বানন্দ দাশের আদি নিবাস ছিল বিক্রমপুরের গাউপাড়া গ্রামে। কার্যোপলক্ষে সর্বানন্দ তাঁর মূল পরিবার থেকে বিচ্ছিন্ন হয়ে বরিশালে আসেন এবং পরবর্তীকালে তিনি ব্রাহ্মধর্মে দীক্ষিত হন।

কর্তব্যবোধ ও ঔচিত্যবোধ ছিল সুদৃঢ়। এমনই মায়ের সন্তান জীবনানন্দ। মায়ের সান্নিধ্যেই যে তাঁর সাহিত্যানুরাগ সর্বপ্রথম জন্মেছিল সেকথা অনস্বীকার্য। কবিরা দুই ভাই — জীবনানন্দ দাশ ও অশোকানন্দ দাশ এবং এক বোন — সুচরিতা দাশ।

১৩০৯ বঙ্গাব্দের দিকে কবির শিক্ষা জীবন শুরু হয় বাড়িতে মায়ের কাছে। ১৩১৪ বঙ্গাব্দের পৌষ মাসে (ইং ১৯০৮, জানুয়ারি) ন’ বছর বয়সে তিনি বরিশালের ব্রজমোহন স্কুলে পঞ্চম শ্রেণিতে ভর্তি হন। স্কুলে পড়াকালীন জীবনানন্দ কঠিন অসুখে আক্রান্ত হলে শিশু জীবনানন্দ মাতা ও মাতামহ চন্দ্রনাথ দাশের সঙ্গে লক্ষ্মী, আত্রা, দিল্লি ভ্রমণে গিয়েছিলেন। ১৩১৫ বঙ্গাব্দে ষষ্ঠ শ্রেণিতে পড়ার সময় পিতা সত্যানন্দ দাশ অসুস্থ হয়ে পড়লে জীবনানন্দ মামার বাড়ির আত্মীয়দের সঙ্গে গিরিডিতে গিয়ে কিছুদিনের জন্য বসবাস করেছিলেন। ১৩১৬ বঙ্গাব্দে ব্রজমোহন স্কুলের প্রধান শিক্ষক জগদীশ মুখোপাধ্যায়ের ব্যক্তিগত সান্নিধ্যে আসায় জীবনানন্দের জীবনে তাঁর গভীর প্রভাব পড়েছিল। বরিশাল শহরে, কীর্তন খোলা নদীর ধারে, আশেপাশের গ্রামে, ক্ষেতে-জঙ্গলে ঘুরে বেড়াতেন তিনি। ব্যক্তিগত সংগ্রহের জন্য পাঠ্যপুস্তক ছাড়াও অন্য বই ক্রয় করেছেন। স্কুল জীবনের উপাত্তে নিজের লেখা কিছু কবিতা রবীন্দ্রনাথকে পাঠান। কবিতাগুলির বর্তমানে কোনও সন্ধান পাওয়া যায়নি। ১৩২২ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯১৫) বরিশাল ব্রজমোহন বিদ্যালয় থেকে জীবনানন্দ প্রথম বিভাগে ম্যাট্রিকুলেশন পাশ করেন। বরিশাল ব্রজমোহন কলেজে আই. এ. ক্লাসে ভর্তি হলেও পরীক্ষা দেওয়ার বয়সকাল পূর্ণ না হওয়ায় এক বছর তাঁকে অপেক্ষা করতে হয়। ১৩২৪ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯১৭) বরিশাল ব্রজমোহন কলেজ থেকে প্রথম বিভাগে আই. এ. পাশ করে কলকাতার প্রেসিডেন্সি কলেজে ভর্তি হন। আই. এ.-তে তাঁর বিষয় ছিল ইংরেজি, বাংলা ও রসায়ন। প্রেসিডেন্সি কলেজে ছাত্রাবস্থায় হিন্দু হস্টেলের পরিবর্তে অক্সফোর্ড মিশনেই বসবাস করেন। এরপর ১৩২৬ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯১৯) কলকাতার প্রেসিডেন্সি কলেজ থেকে ইংরেজিতে অনার্স সহ স্নাতক হন। মনোমোহন চক্রবর্তী সম্পাদিত ‘ব্রহ্মবাদী’ পত্রিকায় ‘বর্ষ আবাহন’ নামে প্রথম মুদ্রিত কবিতার মাধ্যমে ১৩২৬ বঙ্গাব্দ থেকে তাঁর সাহিত্য

ক্ষেত্রে প্রবেশ। উক্ত কবিতাটির শেষে শুধু 'শ্রী' উল্লেখিত হয়েছিল। জীবনানন্দ দাশ বি. এ. পাস করার পর 'ব্রহ্মবাদী' পত্রিকার বার্ষিক সংখ্যার (চৈত্র) সূচিপত্রে 'বর্ষ আবাহন' কবিতার লেখক 'জীবনানন্দ দাশ বি. এ.' নাম উল্লেখ করা হয়। এ বছরই তিনি কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ে এম. এ. (ইংরেজি) ও আইন ক্লাসে ভর্তি হন এবং কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ের হার্ডিঞ্জ হস্টেলে বসবাস শুরু করেন। এম. এ. পরীক্ষার কিছুদিন আগে 'ব্যাসিলারি ডিসেন্ট্রি' রোগে আক্রান্ত হয়ে পরীক্ষায় না বসার সিদ্ধান্ত নেন। পরে পিতার অনুরোধে পরীক্ষায় বসেন। ১৩২৮ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯২১) কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে উচ্চ দ্বিতীয় বিভাগে এম. এ. (ইংরেজি) পাস করেন। কিছুদিন আইন নিয়ে পড়াশোনা করলেও শেষ পরীক্ষাটি দেননি।

১৯১৭-১৯২১ সাল পর্যন্ত জীবনানন্দ কলকাতার মেস ও ছাত্রাবাসে থেকে কলেজ ও বিশ্ববিদ্যালয়ে পড়ছিলেন জীবনের কঠোর-কর্কশ, সুন্দর-অশ্লীল দিকগুলির মুখোমুখি হলেন।

এটি তাঁর প্রথম প্রকাশিত কাব্যগ্রন্থ। এ সময় থেকেই জীবনানন্দ ‘দাশগুপ্ত’ পদবির পরিবর্তে ‘দাশ’ হয়ে যান। ছোট ভাইয়ের চাকুরিহীন পুত্র ও বোম্বাই ভ্রমণ করে আসেন তিনি। ‘ঝরাপালক’ প্রকাশিত হবার কয়েক বছরের মধ্যেই জীবনানন্দ দাশ কাব্যসাহিত্যে নিজেকে সুপ্রতিষ্ঠিত করেন। তরুণ কবির সমস্ত কবিতাতেই তারুণ্যের উল্লাস ধ্বনিত। ১৩৩৫ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯২৮) সিটি কলেজের চাকরি থেকে জীবনানন্দ কলেজ কর্তৃপক্ষ দ্বারা অপসারিত হন। এই সম্বন্ধে নানা মতামত থাকলেও আসল কারণ রামমোহন রায় ছাত্রাবাসের একদল ছাত্রের সরস্বতী পুজোকে কেন্দ্র করে গোলমাল দেখা দিলে ছাত্রসংখ্যা কমে গিয়ে বিশৃঙ্খলা দেখা দেয়। অর্থনৈতিক সংকট দেখা দিলে এই কলেজের সবচেয়ে কনিষ্ঠ অধ্যাপক হওয়ার সুবাদে জীবনানন্দ চাকরি থেকে বরখাস্ত হন।

১৩৩৬ বঙ্গাব্দের শ্রাবণ মাসে (ইং ১৯২৯) প্রায় এক বছর বেকার অবস্থায় থাকার পর সদ্য প্রতিষ্ঠিত বাগেরহাট প্রফুল্লচন্দ্র কলেজে মাত্র তিনমাস অধ্যাপক রূপে কর্মরত ছিলেন জীবনানন্দ। কার্তিক মাসে সেই কলেজের শিক্ষকতার পদ থেকে ইস্তফা দেন তিনি। অগ্রহায়ণ মাসে কলকাতায় ফিরে প্রেসিডেন্সি বোর্ডিংয়ে বসবাস করতে শুরু করেন ও গৃহশিক্ষকতার মাধ্যমে জীবিকা নির্বাহ করতে থাকেন।

এই সালেই তাঁর রচিত ছোটগল্পগুলি হল — ‘কুয়াশার ভিতর মৃত্যুর সময়’, ‘মেয়ে মানুষদের ঘ্রাণে’, ‘মাংসের ক্লাস্তি’, ‘উপেক্ষার শীত’, ‘আকাজক্ষা-কামনার বিলাস’, ‘বিবাহিত জীবন’, ‘নকলের খেলায়’, ‘মা হবার কোনো সাধ’, ‘শুধু সাধ, শুধু রক্ত, শুধু ভালোবাসা’, ‘প্রেমিক স্বামী’ ইত্যাদি।

১৩৩৯ বঙ্গাব্দের (ইং ১৯৩২) জ্যৈষ্ঠ মাসে জীবনানন্দের স্ত্রী লাবণ্য দাশ আই. এ. পাশ করেন। ১৯৩২ সালে জীবনানন্দ দাশ দুটি উপন্যাস রচনা করেন। ‘কল্যাণী’ (জুলাই), ‘জীবনের উপকরণ’ (আগষ্ট)।

ছোটগল্প — ‘তাজের ছবি’, ‘মজলিশে’, ‘লোভ’, ‘মানুষ-অমানুষ’, ‘কল্পজিনিশের জন্ম ও যৌবন’, ‘ঐকান্তিক অতীত’, ‘ক্ষমা-অক্ষমার অতীত’, ‘স্বপ্নের ভগ্নসূত্র’, ‘প্যাঁচা ও জোনাকিদের মধ্যে’, ‘প্রণয়হীনতা’, ‘আকাজক্ষার জগৎ’, ‘মৃত্যুর গন্ধ’, ‘প্রেম, আকাজক্ষা, দাক্ষিণ্যের তৃষ্ণা’, ‘লোকসানের মানুষ’, ‘জীবনের অন্তঃপুর ও তেপান্তর’, ‘মানুষের মুখের

আড্ডা’, ‘জন্মমৃত্যুর কাহিনী’, ‘জাদুর দেশ’ ইত্যাদি।

এরপর ১৩৪২ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯৩৫) লাণ্যা দাশ বরিশাল কলেজ থেকে বি. এ. পাশ করেন। সে বছরেই শ্রাবণ (আগষ্ট) মাসে জীবনানন্দ তাঁর জন্ম-শহর বরিশালের ব্রজমোহন কলেজের ইংরেজি বিভাগের টিউটর পদে যোগ দেন। ১৬ই আশ্বিন (৩রা অক্টোবর) রবীন্দ্রনাথ জীবনানন্দের ‘মৃত্যুর আগে’ শীর্ষক কবিতা সম্পর্কে জানান — “জীবনানন্দ দাশের চিত্ররূপময় কবিতাটি আমাকে আনন্দ দিয়েছে।” পরের বছর অর্থাৎ ১৩৪৩ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯৩৬) ১৩ই অগ্রহায়ণ (২৯শে নভেম্বর), রবিবার তাঁর একমাত্র পুত্র সমরানন্দ (ডাকনাম রঞ্জু) বরিশালের বাড়িতে জন্মগ্রহণ করেন।

১৩১৪ বঙ্গাব্দে (ইং ১৯৩৬) কলকাতা থেকে তাঁর দ্বিতীয় কাব্যগ্রন্থ ‘ধূসর পান্ডুলিপি’ প্রকাশিত হয়। এছাড়া সেই বছরই কয়েকটি ছোটগল্পও তিনি রচনা করেছেন।

প্রবন্ধের প্রথম বাক্য দুটি ছিল এরকম — “সকলেই কবি নয়, কেউ কেউ কবি।” ১৩৪৮ বঙ্গাব্দের বাইশে শ্রাবণ কলকাতায় রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর প্রয়াত হলে বরিশাল কলেজের ছাত্রাবাসের উঁচু ক্লাসের ছাত্রদের উদ্যোগে আয়োজিত রবীন্দ্র স্মরণসভায় রবীন্দ্রনাথের প্রতি শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করেন জীবনানন্দ দাশ।

১৩৪৯ বঙ্গাব্দের ৫ই অগ্রহায়ণ (২২শে নভেম্বর, ১৯৪২) বরিশালের বাড়িতে জীবনানন্দের পিতা সত্যানন্দ দাশের জীবনাবসান হয়। মৃত্যুকালে তাঁর বয়স হয়েছিল আশি বছর। ২০শে অগ্রহায়ণ পিতা সত্যানন্দ দাশের শ্রাদ্ধানুষ্ঠানে জীবনানন্দ তাঁর পিতার সর্বাঙ্গীন পরিচয় তুলে ধরে সংক্ষিপ্ত পরিসরে ঋষিতুল্য মানুষটির জীবনে বিচিত্র সাধনার উল্লেখ করে পাঠ করেন একটি প্রবন্ধ।

যেখানে প্রধান অনুবাদক পল্টনকর্মী ও কবি মার্টিন কার্কম্যান। চৈত্র মাসে দেবীপ্রসাদ চট্টোপাধ্যায়ের অনুরোধে ‘শঙ্খমালা’, ‘হায় চিল’, ‘আমি যদি হতাম’, ‘মনোবীজ’, ‘বিভিন্ন কোরাস’ ও ‘আলোক স্তম্ভ’ কবিতাগুলির ইংরেজি অনুবাদ করে পাঠিয়ে দেন জীবনানন্দ।

১৩৫১ বঙ্গাব্দের শ্রাবণ মাসে (ইং ১৯৪৪) তাঁর ‘মহাপৃথিবী’ কাব্যগ্রন্থটি প্রকাশিত হয়। জীবনানন্দ বিয়ের পর অব্যবহিত পাঁচ বৎসর প্রায় কর্মহীন ছিলেন। মাঝের কিছুদিন জীবনানন্দ বীমাকর্মী ছিলেন। আবার তিনি ব্যবসাও করেছেন। কিন্তু কোনটিতেই সাফল্যের মুখ না দেখায় ১৯৩৫ সালে যোগ দেন বরিশালের ব্রজমোহন কলেজে। ১৯৪৬ সাল পর্যন্ত তিনি সেখানে কর্মরত ছিলেন। ১৩৫৩ বঙ্গাব্দের ২৩ শে আষাঢ় (ইং ১৯৪৬) বরিশাল বি. এম. কলেজ থেকে প্রায় দু’মাসের সবেতন ছুটি নিয়ে কলকাতায় আসেন তিনি। সে বছরে হিন্দু-মুসলমান সাম্প্রদায়িক দাঙ্গা ভয়ঙ্কর রূপ ধারণ করলে আগস্ট মাসের শেষদিকে জীবনানন্দ পুলিশের ঝামেলায় পড়েন। বি. এম. কলেজে তাঁর এক প্রাক্তন ছাত্র তখন একটি খানার দায়িত্বে থাকায় তাঁকে নিরাপদ দূরত্বে পার করে দেন।

ভাদ্র মাসে জীবনানন্দ দাশের উদ্যোগে তাঁর ছাত্র (পরবর্তীকালে খ্যাতনামা সাহিত্যিক) নারায়ণ গঙ্গোপাধ্যায় ‘স্বরাজ’ পত্রিকায় ‘বৈতালিক’ নামে একটি উপন্যাস লেখেন। আশ্বিন মাসে ‘স্বরাজ’ পত্রিকার আর্থিক সংকট দেখা দেওয়ায় পূজোর আগেই স্বেচ্ছায় কাজ ছেড়ে দেন জীবনানন্দ।

১৩৫৫ বঙ্গাব্দের অগ্রহায়ণ মাসে (ইং ১৯৪৮) জীবনানন্দের ‘সাতটি তারার তিমির’ কাব্যগ্রন্থ প্রকাশিত হয়। এই বইটির জন্য তিনি অগ্রিম একশত টাকা লেখক-স্বত্ব হিসেবে পেয়েছিলেন। বই লিখে সম্ভবত এই তাঁর প্রথম প্রাপ্তি। ১৯৩৩ সালের পর জীবনানন্দ দীর্ঘ ১৪ বছর আর উপন্যাস রচনায় হাত দেননি।

১৪-১৫ই মাঘ (২৮-২৯শে জানুয়ারি) কলকাতা বিশ্ববিদ্যালয়ে সিনেট হলে 'সিগনেট প্রেসে'র উদ্যোগে এক কাব্যপাঠের আসর বসে। উদ্যোক্তাদের পক্ষে আহ্বায়ক ছিলেন ডঃ নীহাররঞ্জন রায়, আবু সয়ীদ আইয়ুব, দিলীপকুমার গুপ্ত। প্রথমদিনের সর্বশেষ কবি হিসেবে জীবনানন্দ দাশ কবিতা পাঠ করেন প্রথমে 'বনলতা সেন', তারপর দর্শকদের অনুরোধে 'সুচেতনা' এবং আরও কয়েকটি কবিতা।

১৩৬১ বঙ্গাব্দের (ইং ১৯৫৪) বৈশাখ মাসে 'নাভানা' থেকে 'জীবনানন্দ দাশের শ্রেষ্ঠ কবিতা' কাব্যগ্রন্থ প্রকাশিত হয়। ২৩শে ভাদ্র হাওড়া গার্লস কলেজের পরিচালন সমিতির সভায় সিদ্ধান্ত হয় যে জীবনানন্দের কর্মকালের বর্ষপূর্তি উপলক্ষে বার্ষিক পঁচিশ টাকা বেতন বৃদ্ধির সঙ্গে বিভাগীয় প্রধানের দায়িত্ব পালনের জন্য অতিরিক্ত পঁচিশ টাকা বিশেষ ভাতা তাঁকে দেওয়া হবে।

জীবনানন্দ দাশের সংক্ষিপ্ত জীবনী, জীবনানন্দ স্মৃতি, উজ্জ্বলকুমার দাস সম্পাদিত, পৃষ্ঠা - ৯, প্রকাশক - নির্মল কুমার সাহা, সাহিত্যম, কলকাতা - ৭০০ ০৭৩, প্রথম প্রকাশ - কলকাতা বইমেলা রজতজয়ন্তী বর্ষ, জানুয়ারি ২০০০
- ২। মানুষ জীবনানন্দ, লাবণ্য দাশ, উৎস - জীবনানন্দ : জীবন আর সৃষ্টি, সুরত রুদ্র সম্পাদিত, পৃষ্ঠা - ৪২, প্রকাশক - সমীরকুমার নাথ, নাথ পাবলিশিং, কলকাতা - ৭০০ ০২৯, প্রথম প্রকাশ - বইমেলা জানুয়ারী ১৯৯৯/মাঘ ১৪০৫
- ৩। অপ্রকাশিত জীবনানন্দ, সম্পাদনা : ভূমেন্দ্র গুহ, একদিন শতাব্দীর শেষে (জীবনানন্দ স্মারক সংকলন), প্রধান সম্পাদক - তীর্থঙ্কর চট্টোপাধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৫৫, প্রকাশক - অনিল ভট্টাচার্য, কলকাতা - ৭০০ ০০৭, প্রথম প্রকাশ - ২৩ মার্চ ২০০০
- ৪। প্রফেসর — মৃগয়া, জীবনানন্দ-চর্চায় সমকালীনতার অন্য মাত্রা : শিক্ষকতা, শিক্ষাভাবনা ও শিক্ষক-আন্দোলন, তপন গোস্বামী, উৎস - একদিন শতাব্দীর শেষে (জীবনানন্দ স্মারক সংকলন), প্রধান সম্পাদক - তীর্থঙ্কর চট্টোপাধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৩৬১, প্রকাশক - অনিল ভট্টাচার্য, কলকাতা - ৭০০ ০০৭, প্রথম প্রকাশ - ২৩ মার্চ ২০০০

- ৫। উৎস - তদেব, পৃষ্ঠা - ৩৬২
- ৬। উৎস - তদেব, পৃষ্ঠা - ৩৬২
- ৭। উৎস - তদেব, পৃষ্ঠা - ৩৬৩
- ৮। উৎস - তদেব, পৃষ্ঠা - ৩৬৩
- ৯। (বেদনার সম্বন্ধ, সঞ্জয় ভট্টাচার্য) জীবনানন্দ : জীবন আর সৃষ্টি, সুব্রত রুদ্র সম্পাদিত, পৃষ্ঠা - ২০, প্রকাশক - সমীরকুমার নাথ, নাথ পাবলিশিং, কলকাতা - ৭০০ ০২৯, প্রথম প্রকাশ - বইমেলা/জানুয়ারী ১৯৯৯/মাঘ ১৪০৫
- ১০। অপ্রকাশিত জীবনানন্দ, সম্পাদনা : ভূমেন্দ্র গুহ, উৎস - একদিন শতাব্দীর শেষে (জীবনানন্দ স্মারক সংকলন), প্রধান সম্পাদক - তীর্থঙ্কর চট্টোপাধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৩১, প্রকাশক - অনিল ভট্টাচার্য, কলকাতা - ৭০০ ০০৭, প্রথম প্রকাশ - ২৩ মার্চ ২০০০
- ১১। প্রফেসর — মৃগয়া, জীবনানন্দ-চর্চায় সমকালীনতার অন্য মাত্রা : শিক্ষকতা, শিক্ষাভাবনা ও শিক্ষক-আন্দোলন, তপন গোস্বামী, উৎস - একদিন শতাব্দীর শেষে (জীবনানন্দ স্মারক সংকলন), প্রধান সম্পাদক - তীর্থঙ্কর চট্টোপাধ্যায়, পৃষ্ঠা - ৩৬৮, প্রকাশক - অনিল ভট্টাচার্য, কলকাতা - ৭০০ ০০৭, প্রথম প্রকাশ - ২৩ মার্চ ২০০০, (মূল উৎস - জীবনানন্দ চর্চার সমস্যা — প্রভাতকুমার দাস, পৃষ্ঠা - ৫৯, হার্দ্য, প্রথম সংস্করণ, ১৯৮৯)
- ১২। ‘ওঁরা যখন থাকবেন না, আমিও থাকব না ...’, ভূমেন্দ্র গুহ, উৎস - জীবনানন্দ : জীবন আর সৃষ্টি, সুব্রত রুদ্র সম্পাদিত, পৃষ্ঠা - ১৪৪, প্রকাশক - সমীরকুমার নাথ, নাথ পাবলিশিং, কলকাতা - ৭০০ ০২৯, প্রথম প্রকাশ - বইমেলা/জানুয়ারী ১৯৯৯/মাঘ ১৪০৫
- ১৩। (আমার জ্যাঠামশাই, অমিতানন্দ দাশ) জীবনানন্দ : জীবন আর সৃষ্টি, সুব্রত রুদ্র সম্পাদিত (তদেব), পৃষ্ঠা - ১০৭-১০৮
- ১৪। জীবনানন্দ এবং আরও কয়েকজন, অরবিন্দ গুহ, বিভাব, জীবনানন্দ জন্মশতবর্ষ সংখ্যা ১৪০৫/১৯৯৮-৯৯, সম্পাদক - সমরেন্দ্র সেনগুপ্ত, (এই সংখ্যার আমন্ত্রিত সম্পাদক - ভূমেন্দ্র গুহ), পৃষ্ঠা - ৫১৫, প্রকাশক - সমরেন্দ্র সেনগুপ্ত, কলকাতা - ৭০০ ০৬৮,
- ১৫।